¹³ *Dum essem Placentiae, monasterium monachorum nigrorum intraui ut illud uiderem in dormitorioque eius comitante monacho quodam bis deambulans monachorum nomina quae in ostiis cellarum erant, collocaui; deinde congregatis eis nomine proprio quemlibet salutauit, licet quem nominabam digito demonstrare non potuissem. Mirabantur monachi quo pacto ego peregrinus nomina eorum memoriter proferrem; ipsis mirari non desinentibus dixi tandem: 'Hoc potuit mea artificiosa memoria'. Quorum unus dixit: 'Ergo hoc Petrus Rauennas facere potuit et non alius'* (Rávena 2007, p.174).

¹⁴ *Magna ingenii et memoriae tuae quam omnibus praestas experientia. Videntur omnino illa quae in te docente et recitante memoriter animaduerti maiora mihi iis quae repertor ipse memoriae Simonides fecerit. Maiora etiam quam qui refertur ab omnibus Mithridates qui duarum et uiginti prouinciarum rex totidem linguis iura dixit et pro concione singulas, ut ait Plinius, sine interprete est effatus. Maiora denique quam quae Cirus Persarum rex de se praestiterat, qui omnibus in exercitu suo militibus nomina reddidit* (Rávena 1503, f.2r). La *praefatio* de Nicolaus Marchalculus se mantiene en las ediciones de 1506 y 1508 (en este caso se titula *praefatiuncula*). Cf. sobre Nicolaus Marschalculus, *Alberti Fabricii [...] bibliotheca latina*, t. V, Florentiae, 1858, pp.559-564. En otro lugar Pedro de Rávena afirma *oportuisset me Mithridatis memoria fuisse dotatum* (Rávena 1508¹, f.1r).

¹⁵ *Hunc ego libellum doctissimis auditoribus legi, meque legente praecepta huius artis ab ore meo pendentes scripsere et qui doctrina mea usi sunt et honorem et laudem sunt consecuti [...] Mea igitur praecepta, carissime lector, amplectaris omnique studio et diligentia exerceas. Ex ipsis enim non ex aliis*

su deseo de que se lea su obra apologética para que todos sepan que consiguió la celebridad en vida¹⁶.

Y así fue. Las hazañas mnemotécnicas le permitieron, al fin, alcanzar la gloria, aunque acaso el azar quiso castigar su petulancia haciendo que en el capítulo de la divulgada *Officina* de Tixier de Ravisi (más conocido Rauisius Textor) apareciera citado con un nombre equivocado: Antonius Ravennatis, y no Petrus Ravennatis (Tixier de Ravisi 1551, p.404). A decir verdad, este error hay que achacárselo a Marco Antonio Sabellico, que es la fuente seguida por Tixier de Ravisi¹⁷. La confusión se produce en fecha temprana, en 1507, (año en el que aparecen los *Decem exemplorum libri* de Sabellico), y se repite luego en otros textos, como el tratadito de memoria titulado *De memoria artificiosa compendiosum opusculum*, cuyo autor, Iacobus Colineus, reproduce con escasos cambios el texto de Sabellico y hace suyo el error¹⁸. Con el paso del tiempo la confusión fue tal que algunos creyeron que se trataba de dos autores diferentes. Este es el caso de Juan Velázquez de Azevedo, quien en 1626 publicó un tratado de memoria cuyo título, *Fénix de Minerva o arte de memoria*, evoca directamente la obra de Pedro de Rávena, que pudo leer en la versión más reciente, la de 1608, titulada *Phoenix siue ad artificialem memoriam [...] introductio*. Pues bien, Velázquez de Azevedo traslada una relación de *auctoritates* en las que incluye a «Antonio Ravenate» y a «Pedro de Rávena» como si fueran dos autores diferentes: